Rua Dr Jorge Beltrão, 147, Centro, CEP: 37.550-264

Telefone (35) 3449-4180 - centralconselhos@yahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DE POUSO ALEGRE/MG

EDITAL Nº 001/2023/CMDPD

RESULTADO FINAL

 PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE/MG

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD) de Pouso

Alegre/MG no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Ordinária Municipal nº

5.415/2013 de 17 de dezembro de 2013, e de acordo com a ata de encerramento do “processo eleitoral

de escolha dos membros da sociedade civil para composição do Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência do Município de Pouso Alegre/MG, no biênio 2023/2025”, disponível no

endereço eletrônico: “https://pousoalegre.mg.gov.br/concursos_view/2086”,   torna público o resultado

final do pleito de que se trata o Edital nº 001/2023/CMDPD:

1º: Rafael Cunha de Castro Toledo – 74 votos;

2°: Ordem dos Advogados do Brasil – OAB-Subseção Pouso Alegre – 73 votos;

3º: Congregação das Irmãs Salesianas dos Sagrados Corações – Instituto Filippo Smaldone – 70 votos;

4°: Associação de Valorização e Integração dos Deficientes Ativos – AVIDA – 35 votos;

5°: Residência Inclusiva – Pestalozzi – 24 votos;

6°: Sayonara Cristina Horta dos Santos – 21 votos;

7°: Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais – Apae de Pouso Alegre – 18 votos;

8°: Alerrando Vitor de Souza Ribeiro – 14 votos;

9°: Elizabeth da Silva – 10 votos;

10°: Ass. de Apoio aos Portadores de Necessidades Especiais de Minas Gerais – SHINE – 9 votos;

11°: Rúbia Cristina Franco Desidera – 4 votos;

12°: Faculdade de Direito do Sul de Minas – FDSM – 3 votos;

13°: Markus Aurélio Nogueira de Sá – 2 votos;

14°: Carlos Henrique Wolf Borges – 0 voto.

Pouso Alegre, 18 de setembro de 2023

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD